
جهانگیری از شکایت احمدی نژاد استقابل کرد
اسحاق جهانگیری معاون اول روحانی تنها کسی نیست که در این دو سال از فعالیت های اقتصادی در دولت احمدی نژاد 
انتقاد کرده است، با این حال احمدی نژاد می خواهد از او به اتهام افترا و نشر اکاذیب شکایت کند. ادعای رئیس دولت های 
نهم و دهم مبنی بر »نشر اکاذیب« از سوی جهانگیری، در حالیست که معاون اول احمدی نژاد به جرم فساد اقتصادی در 
زندان به سر می برد، معاون اجرایی اش چندی پیش دستگیر شده است و حرف و حدیث ها درمورد فعالیت های اقتصادی 
دیگر نزدیکان او نیز فروان است. با چنین اوضاعی مشخص نیست طرح چنین شکایتی از سوی احمدی نژاد بر چه اساسی 
است و جهانگیری هم از این شکایت استقبال کرده و گفته است »مستندات تخلفات و سوءمدیریت های آقای احمدی نژاد 

را به مرجع قضایی تسلیم خواهیم کرد«. معصومه ابتکار، معاون روحانی و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست نیز از اولین مسئولان دولتی است که به این 
خبر واکنش نشان داده است. ابتکار در اینستاگرامش نوشته است جهانگیری به خاطر »بیان پاره ای از رازهای مگو« و به واسطه پیگیری مجدانه اش در 
مقام رئیس شورای عالی مقابله با مفاسد اقتصادی و مبارزه با اتلاف بیت المال هدف تخریب و اتهام قرار گرفته است. او همچنین نوشته است که در مسیر 
»استقرار نظام کارآمد، احقاق حقوق مردم و شکستن پیکره فساد« رنج های فراوانی وجود دارد، ولی درنهایت آفتاب حقیقت سر خواهد زد. صادق زیباکلام 
نیز در تحلیل این ماجرا گفته است احمدی نژاد با این کار می خواهد اولا توجه و موفقیتی را که به نفع دولت بعد از توافق وین به وجود آمده کدر کند و ثانیا فضای 
حقوقی را که باتوجه به پرونده بقایی و دیگر پرونده های مرتبط با دولت او وجود دارد، خدشه دار کند. زیباکلام همچنین گفته است باتوجه به اینکه جهانگیری 

در دوره هاشمی رفسنجانی نیز مسئول بوده است، احمدی نژاد با شکایت از او می خواهد به نوعی بغض و کینه ای را که نسبت به هاشمی دارد، بیان کند.

ابهام در پرونده دو مامور خاطی عربستانی 
انتشار خبر تعرض جنسی دو مامور فرودگاه جده به دو نوجوان ایرانی در فروردین ماه امسال واکنش ها و اعتراض های 
بسیاری را برانگیخت. موضوع این اعتراض ها به جز اصل ماجرا، ســفر حج مستجبی عمره به عربستان بود. به جز 
واکنش های مردمی در شــبکه های اجتماعی و شــکل گیری کمپین هایی برای توقف ســفر حج عمره، تعدادی از 
نماینــدگان مجلس هم در نامــه ای به رئیس جمهور از او خواســتند تا در واکنش به این واقعه اعــزام ایرانیان برای 
ادای حج عمره متوقف شــود. آیت الله مکارم شــیرازی از مراجع تقلید نیز در این خصوص گفت مسئولان باید فکر 
کنند تا کی قرار است به مکه و حج مســتحبی برویم. این گونه بود که سفر حج عمره از ایران به عربستان تا رسیدگی 

به پرونده این دو مامور منتفی شــد. از آن زمان هر از گاهی خبری درمورد روند پرونده و دادگاه این دو مامور منتشــر می شــود. از خبر درخواســت 
دادســتان جده برای مجازات اعدام برای این دو متهم تا خبر حکم چهار ســال حبس و هزار ضربه شــلاق برای آن ها که در مطبوعات عربستان 
منتشــر شــد. 22 خرداد هم حســین امیرعبداللهیان معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه گفت جلســه نهایی دادگاه این دو مامور برگزار شده 
اســت و رأی محکومیت آن ها هفته آینده به طور رسمی به سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در جده اعلام می شود. با این حال امروز رئیس 
ســازمان حج و زیارت خبر داده است که سومین جلســه دادگاه این دو مامور هنوز تشکیل نشده است . ســعید اوحدی با اعلام این خبر گفت روی 
خواســته مان که »اشــد مجازات آن دو مامور و تامین امنیت زائران ایرانی« اســت  تاکید داریم و بنابراین هیچ برنامه  مشخصی را برای حج عمره تا 

اجرای این خواسته ها نمی توانیم اعلام کنیم.

داوطلبان کنکور سراسری امسال وقتی به دفترچه های انتخاب رشته مراجعه 
کردند، با رشته ای جدید و البته غیرقابل پیش بینی مواجه شدند:» زبان و ادبیات 
کردی«. حسن روحانی هم روز گذشته، در سنندج گفت:» تدریس زبان و ادبیات 

کردی در دانشگاه های کردستان آغاز می شود.«

از 12 خرداد 92 تا 5 مرداد 94
کردستان اولین میزبان پســاتحریمی حسن روحانی بود. اســتانی که پیش از 
انتخابات هم روحانی آن را در لیســت سفرهای تبلغاتی اش گذاشته و در جمع 
کردها گفته بود:» سلام بر کرد و کردستان، سلام بر امام که آزادی وعزت را بر 
ما آورد سلام بر رهبری که پایه خیمه و اتحاد در این کشور است «، حالا روحانی 
کردســتان را  اولین استان پســاتحریمی، جهت بازدید انتخاب و در آن جا بیان 

کرد:»بژی کردســتان؛ ایــران با زبان، فرهنگ و لباس هــای مختلف درخت 
پهناوری است که همه ملت، گل و بوته هایی زیر سایه آن درخت بوده که باید به 
خوبی حراست و حفاظت شوند.  تدریس زبان و ادبیات کردی در دانشگاه های 
کردســتان آغاز می شــود؛ بخش کردی خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( 

شروع به کار می کند.« 
حالا بعد از دو ســال یکــی از مهم ترین وعده های او برای مردم کردســتان 
محقق شــد؛ »تدریس زبان و ادبیات کردی«. بخشــی از بیانیه سوم حسن 
روحانی که در آن به رســمیت یافتن زبان های ایرانیان اشــاره می کند، می 
گوید» تدریس زبان مادری ایرانیان )کردی، آذری، عربی و...( بطور رسمی 
در ســطوح مدارس و دانشــگاه ها دراجرای کامل اصل 15 قانون اساســی 

آغاز می شود.«

40 دانشجو، در این رشته محصل می شوند
 در همین راستا بختیار سجادی، رئیس شورای راه اندازی رشته زبان و ادبیات 
کردی در دانشــگاه کردســتان گفته است :» تدریس این رشــته با پذیرش ۴۰ 
دانشــجوی روزانه از مهرماه ســال 1۳۹۴ آغاز می شود. این رشــته با موافقت 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایجاد شــده و در مقطع کارشناســی در قالب 
1۳۶ واحد درســی ارائه خواهد شد.رشــته زبان و ادبیات کردی برای اولین بار 
در دفترچه راهنمای انتخاب رشــته آزمون سراسری سال 1۳۹۴ در کنار زبان 
و ادبیات عربی و فارســی قرار گرفته است.«  رئیس دانشگاه کردستان به نقش 
فعالان کردزبان اشــاره و بیان کرده است:» این رشته برای زنان و مردان با کد 
رشــته محل ١٠هزارو ٥٢٥، در دفترچه کنکور سراســری ثبت شده و در بطن 
خود حاوی به نتیجه رسیدن تلاش هایی از سوی فعالان زبان کرد، برای احیا 
و ماندگاری هرچه بیشتر این زبان و ادبیات در سال های اخیر است. بررسی ها 
نشان می دهد، این رشته از ابتدای دهه ٨٠ در وزارت علوم به تصویب رسید، اما 
در سال های اخیر، بنا به دلایلی مجوز اجرای آن به تصویب وزارت علوم نرسید.« 

 محدودیت ها 
در ظاهر محدودیت است

علی اکبر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی شب 
گذشته در برنامه گفت وگوی ویژه خبری صداوسیما 
حضور پیدا کرد و به تشریح ابعاد فنی برجام پرداخت. 
صالحی درمورد تفاهم هســته ای از لــوزان تا وین، 
با اشــاره به اینکه موارد مبهم تفاهــم لوزان در وین 
روشن تر شد، گفت در وین طرف مقابل تلاش می کرد 
در مواردی که پیش از این در لوزان تفاهم شده بود و 
مبهم بود، به ایران فشار بیاورد تا از مواضع خود عقب 
نشــینی کند، اما ما بر موضع خود پافشاری کردیم و 
نپذیرفتیم. رئیس ســازمان انرژی اتمی با اشــاره به 
اینکه تفاهم لوزان ســر جایش ماند و خواسته آن ها 
جز تســت مکانیکی تحمیل نشد، تاکید کرد که »ما 

چیزی را از دست نداده ایم«.

تفاهم نامه جدید با آمانو محرمانه نیست
رئیــس ســازمان انرژی اتمــی درمــورد تفاهم نامه 
مجددی که با آمانو در وین امضا کرده اســت، گفت 
»اصل چیــزی که امضا کردیم محرمانه نیســت«، 
اما عنوان کردیم زمانی که بازرســان آژانس به ایران 
می آیند در برخی امور و درمورد شیوه بازرسی تفاهم 

کنیم و این تفاهم امری محرمانه است.

 باید به سمت اخذ کارت سفید 
از آژانس برویم

صالحی زمان اعلام نتایج تحقیقات و بازرسی های 
آژانس را 15 دســامبر عنوان کرد و گفت آژانس پس 
از تحقیقات خود نظرش را ارائــه خواهد کرد، با این 
حال برجام مستقل از این نظر کار خود را جلو می برد. 
وی با بیان اینکه ما باید به ســمت اخذ کارت ســفید 
از آژانــس برویم، گفت بعد از اینکــه برجام عملیاتی 
شــد پذیرفتیم کــه پروتــکل الحاقــی را داوطلبانه 
 اجــرا کنیــم تا زمانــی که ایــن پروتکل بــه تصویب 

مجلس برسد.

 راکتور اراک 
همچنان راکتور آب سنگین باقی می ماند

رئیس ســازمان انــرژی اتمی درخصــوص راکتور 
اراک گفــت تعریف راکتــور آب ســنگین به غنای 
ســوخت نیست، بلکه به اســتفاده از آب سنگین به 
عنوان کندکننده و منعکس کننده نیترون است، لذا 
راکتور آب ســنگین اراک راکتور آب سنگین باقی 
می ماند. صالحی درخصوص فعالیت ســایت فردو 
نیز گفت »فردو از اســاس برای ضمانت اســتمرار 
اصل غنی ســازی به وجود آمد، یعنــی فردو خیلی 
به منظــور تولید صنعتی غنی ســازی در اشــل بالا 
نبوده«. این به این معنی اســت که اگر روزی نطنز 
را زدند، غنی ســازی در ایران متوقف نشــود. وی با 
بیان اینکه 1۰۰۰ و ۴۴ ماشــین در فردو خواهد بود 
که دو آبشــار در حــال چرخش و چهار آبشــار دیگر 
بدون چرخش اســت، گفت اگر روزی زیر قولشــان 
زدند می توانیم این چهار آبشــار را برگردانیم و غنی 

سازی را شروع کنیم. 

محدودیت ها در ظاهر محدودیت است
صالحی همچنیــن اظهار کرد در زمان محدودیت 
اکتشــافات و اســتخراج به حدی خواهد رسید که 
پس از آن غنی ســازی بــا ظرفیت 1۹۰ هزار ســو 
انجام شــود. وی با بیــان اینکــه محدودیت ها در 
ظاهر محدودیت اســت گفت اورانیوم غنی شــده 
برای سلاح است، بنابراین محدودیت های پذیرفته 
شــده از دید آن ها مانعی برای رســیدن به ســلاح 

هسته ای است.

سیاسی

سرنوشت مبهم یا تاخیر استراتژیک 
شورای عالی امنیت ملی یا مجلس، مسئله این است

در حالی که بهارستان خودش را برای تشکیل کمیسیون بررسی توافق هسته ای 
آماده می کند، خبرهای ضد و نقیضی از سرنوشــت بهم مذاکرات هسته ای به 
گوش می رسد. چالش شورای عالی امنیت ملی و مجلس شورای اسلامی، این 
روزها به یکی از پیچیده ترین و حساسترین موضوعات تبدیل شده است. چالشی 
که یک طرف ان سرونشت مبهم توافق وین و یک طرف آن تاخیر استراتژیک در 

بررسی برجام برای اطلاع از رای کنگره امریکا به توافق وین است.

اظهار نظرهای متفاوت حقوقدانان
روز گذشــته، دو خبر کاملا متناقض به چشــم خورد. از یک ســو 2۰ حقوقدان 
دانشــگاه امام صادق در نامه ای به علی لاریجانی گفتند:» بر اســاس قانون 
اساســی مجلس صلاحیت تصویب توافقات بین المللی را دارد. ما حقوقدانان 
امضاکننده این نامــه از جنابعالی انتظار داریم با در نظــر گرفتن موارد حقوقی 
زیر، از حقوق مجلس دفاع کرده و نســبت به اجرای قانون اساسی، که وظیفه 
هر شــهروند و به ویژه نمایندگان و رییس محترم مجلس می باشد، اقدام قاطع 
فرمایید. شورای عالی امنیت ملی می تواند معاهدات را بررسی کرده نظر خود را به 
مجلس شورای اسلامی اعلام دارد؛ اما این نظر الزامی را در خصوص تصویب یا 
عدم تصویب یک توافق نامه برای مجلس ایجاد نمی کند؛ تصمیم گیری مجلس 
با رأی نمایندگان اســت و نمایندگان با صلاحدید خــود در این خصوص عمل 
می کنند.« اما در عین حــال، الهام امین زاده، معاون حقوقی رئیس جمهور در 
نشســتی خبری، بیان کرد:» مطابق قانون دولت ملزم به حفظ دستاوردهای 
هســته ای اســت و موارد قانونی دولــت را موظف می کند که متــن توافق را به 
مجلــس ارائه کند. یعنی هیچ الزامی برای تصویــب وجود ندارد. یعنی مجلس 

می توانــد موافقت خود را با این توافق اعلام کند و یــا آن را رد کند و این که تأیید 
مجلس به مصلحت باشد یا خیر در حال بررسی است. در معاونت حقوقی رئیس 
جمهور جلسات مختلفی با حضور کارشناسان و حقوقدانان و همچنین مذاکره 
کنندگان هسته ای برگزار می کنیم و فردا نیز جلسه دیگری خواهیم داشت تا به 
بررسی این موضوع بپردازیم. پس بر اساس اصل 77 و 125 اطلاع مجلس در 
خصوص توافقنامه های بین المللی مطرح شده است اما در انتهای این قانون 
گفته می شود که باید توافقنامه ها ارائه شوند و الزامی برای تصویب وجود ندارد.«

شورای عالی امنیت ملی یا مجلس، مسئله این است
امــا موضوعی که در تمام کشــکمش ها و چالش ها مغفول مانــده » آئین نامه 
چگونگــی تنظیــم و انعقــاد توافقهای بین المللی« اســت. بر طبــق این آئین 
نامــه، تنهــا توافقات تشــریفاتی باید جهــت تصویب، تقدیم مجلس شــورای 
اســلامی گردد و بقیه انواع توافق که شــامل اجرایی و ســاده می گردد، نیازی 
به تصویب مجلس ندارد. تا به امروز مشــخص نشده اســت که آیا توافق هسته 
ای وین، یک تشــریفاتی اســت یا خیر. همچنین در طرح الزام دولت به حفظ 
دستاوردهای هســته ای بر نقش شــورای عالی امنیت ملی  بسیار تاکید شده 
است، و چنانچه شــورای عالی امنیت ملی به ریاست رئیس جمهور مذاکرات 
هســته ای را تصویب کند و به تایید رهبری برســاند، مجلس هم آن را تصویب 
خواهد کــرد. همچنین در طرح الزام دولت دولت، همــه چیز در مورد تصویب 
مجلس شــورای اسلامی مســکوت اســت. اصل 17۶ وظایفی مهم به عهده 
شــورای عالی امنیت ملی می گذارد که به نظر می رســد بعضــا می تواند جای 
مجلــس تصمیم بگیــرد. مروری بر قطعنامــه 5۹8 هم در ایــن زمینه خالی از 

لطف نیســت، این قطعنامــه صرفا در قوه مجریــه مورد پذیرش قــرار گرفت. 

مجلس نمی تواند لغو یا رد کند
کریمی قدوسی، نماینده مجلس شورای اسلامی در این خصوص می گوید:» 
اگر بخش هایی از نتیجه توافق ابهام یا از خط قرمزها عبور کرده بود و یا عبارت 
های چند پهلو داشت که دشمن می توانست از آنها سوء استفاده کند، مجلس 
ایراد می گیرد.البته بنای مجلس بر این نیســت که توافق را لغو یا رد کند، بلکه 
دوباره این لایحه به دولت بازخواهد گشــت تا مذاکره کنندگان به وین بازگردند 
و ایرادات را برطرف کنند، اما آنچه که در شــورای عالی امنیت ملی جمع بندی 
می رســد، مجلس نیز آنرا تصویب می کند.« خیراللــه پروین، حقوقدان هم به 
ماهیــت برجام می پردازد و بیــان می کند:» اصول 77 و 125 قانون اساســی 
وضعیت را درباره نقش مجلس نسبت به موضوع برجام مشخص کرده اما این 
همه ماجرا نیســت. بلکه باید پرســید با توجه به قطعنامه شورای امنیت، آیا این 
معاهده - اگر بگوییم برجام یک معاهده است - نیازمند تصویب در داخل کشور 
است یا خیر؟ از طرف دیگر اگر مجلس آن را تصویب نکند راهکارهای دیگری 
داریم و این وضعیت را نیز قانون اساســی در قالب بحث شــورای عالی امنیت 
ملی پیش بینی کرده اســت. یک معاهده چند شرط دارد. از جمله این که توافق 
میان تابعان حقوق بین الملل باشــد و اشــخاص حقیقی و حقوقی هم تابع این 
وضعیت نیســتند. همچنین معاهده دارای الزام حقوقی باید باشد و تابع حقوق 

داخلی کشورها نیست.« 
بنابراین به نظر می رســد چنانچه مذاکرات هسته ای به تصویب شورای عالی 
امنیت ملی و سپس به تایید رهبری برسد، کار مذاکرات هسته ای تمام می شود. 

سوژه روز

پیگیری روزواکنش روز

خارج شدن ۸۰۰ نهاد و فرد ایرانی از فهرست تحریم ها 
معاون وزیر خارجه گفت: خروج اسامی افراد از فهرست تحریم و ارائه خدمات سوئیفت در دو مرحله انجام می شود که در نوبت نخست 8۰۰ نهاد، ارگان و فرد ایرانی طبق برنامه اجرای توافق، در روز اجرا از این 
فهرســت خارج خواهند شد. سید عباس عراقچی عضو ارشد تیم مذاکره  کننده هسته ای کشورمان با حضور در رسانه ملی گفت: بیش از 1۰ سال مقاومت مردم در برابر همه سختی ها، تحریم ها، فشارها و 
کمبودها امروز ثمر داد.. عراقچی در پاســخ به سوالی درباره کیفیت برداشته شدن تحریم سوئیفت نیز گفت: تکلیف این موضوع به طور کامل در جمع بندی مذاکرات هسته ای روشن شده است. وی افزود: 
سوئیفت، تحریمی علیه ایران و اتباع ایرانی نیست، بلکه شرکت خصوصی است که کار تبادل ایمن بانکی را انجام می دهد، اما کسانی که نامشان در فهرست تحریم شورای امنیت یا اروپا و آمریکا بوده است 
از خدمات ســوئیفت محروم شدند. عراقچی گفت: خروج اسامی این افراد از فهرست تحریم و ارائه خدمات سوئیفت در دو مرحله انجام می شود و در نوبت نخست 8۰۰ نهاد، ارگان و فرد ایرانی 
طبق برنامه اجرای توافق و در روز اجرا از این فهرست خارج خواهند شد. معاون وزیر امور خارجه افزود: تعدادی معدودی از افراد که در فهرست های تحریم باقی می مانند از دریافت خدمات 

سوئیفت محروم می شوند که امر فوق العاده ای نیست. عراقچی گفت: اکنون هیچ تحریم سوئیفت علیه ما نیست.
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